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Når kong Harald og dronnlng Sonja 
mandag besØker Tysklands gjenopp­
rettede hovedstad Berlin, vil de kun­
ne beundre byens gamle kongeslott. 
Det er en stilren, iØynefallende byg­
ning som gir målestokk til de histor­
iske omgivelser. FØrst på kloss hold 
vil det synes tydelig for dem at vert­
skapets kongelige praktstykke er ny­
laget, av bare presenning l 

Det er fØrste gang siden Hitlers tid 
at et kongelig statsbesøk innledes i 
hovedstaden Berlin. Våre majesteter 
vil møte en by i strid med seg selv, i 
strid om hvordan den skal forholde 
seg til en beryktet fortid, i strid om en 
uviss fremtid. Kongeslottet gjenreist 
i presenning hØrer til de mer storslåt­
te av virkemidlene som tas i bruk. 

FØrst efter at Muren er borte ser vi 
det klart, når vi kan vandre fritt forbi 
gamle stengsler: Berlin er en histor­
isk billedbok - og tildels et redselska­
binett - over mange av de mest dra­
matiske hendelser i vårt århundre. 

Mens Muren sto var det ikke mulig 
å oppleve helheten i dette. Den gang 
utgjorde byen to adskilte verdener 
som det var en ekspedisjon i seg selv 
å overskride grensen meilom. Dess­
uten ble mye av medaljens bakside i 
DDR holdt skjult. Nå ligger alt av­
dekket, og lett tilgjengelig. r det fin­
nes mye av grunnlaget for byens rå 
attraksjon. 

Uvsskjebne 
Berlins ytre blir gjenspeilet i inn­

byggernes biografier. Selv de mest 
upolitiske mennesker og familier har 
fått sine liv bestemt og fØrt på avveie 
av politikk: Som ofre eller medløpere 
for nazismen, og likeså for kommu­
nismen. som skllt av Muren ogjern­
teppet, som ofre for krigen, som 
flyktninger, som splittede familier, 
som drepte eller fengslede slektnin­
ger og venner, som vinnere og tapere 
efter gjenforeningen. r et hvilket som 
helst tilfeldig utvalg av BerlinfamilIer 
finnes et stort antall av særegne livs­
Skjebner, dramatiske og ofte hjerte­
skjærende, det meste bestemt av po­
litikk som har lØpt løpsk. Som byen 

er menneskene innhentet aven ublid 
historie, gang på gang. 

Et kjennetegn ved en så politisk be­
lastet byer at selv de mest elementæ­
re planleggings-avgjørelser vekker de 
hissigste motsetnlnger, som hele ti­
den går på den politiske tolkning av 
fortiden. Skal man rive de modernist­
iske byggverkene fra DDR som nå 
skjemmer de hist oriske kvartaler i 
byens hjerte? Hvor mange østberlin­
ske gater oppkalt efter kommunis­
mens helter skal sklfte navn? Nylig 
skulle man lage en utformlng som 
passet for det gjenforente Tyskland 
av nasjonalminnesmerket Neue Wa­
ehe, der DDR-gardistene fØr Murens 
fall gikk i hanemarsj. Hvilke minne­
ord skulle risses inn om ofrene for 
vårt århundres kriger og forfølgelser? 
A finne en tekst som det var almen 
enighet om viste seg totalt umulig. 
Også det et tegn på at tyskerne fort­
satt ikke er kommet over ens med sin 
historie. 

Kampen om et slott 
Midt i dette får vi kampen om det 

gamle prøyssiske kongeSlottet, som 
senere ble keiserslott, beliggende der 
elven Spree møter den gamle hoveda­
venyen Unter den Linden. Slottet ble 
skadet av krigen, men ikke verre enn 
at det kunne restaureres. Ledelsen i 
DDR erklærte at det var et uønsket 
minne om fortidens fyrster og 
sprengte det vekk. r stedet kom en 
nyanlagt «Marx-Engels-plass", inn­
rammet av noen bygningseksempler 
på begredelig DDR-modernisme. 

r dag står kongeslottet der på nytt 
- i presennings form. ForblØffende 
virkelighetstro, reist i bygningens 
gamle dimensjoner og kunstferdig 
påmalt en tro kopi av den fordums 
fasade. 

r spissen for prosjektet står en uku­
elig mangemillionær fra Hamburg. 
Wilhelm von Boddien, som har satt 
seg fore at DDRs mlsgrep må rettes 
opp og slottet ma gjenreises. Hans 
innpaknlngskunst er et forsØk på å 
overbevise opinionen - og politiker­
ne. Også overfor dette er reaksjonene 
selvsagt bestemt av ideologisk stå­
sted. Resultatet er makeløst. Plutse­
lig har Berlins gamle midtpunkt 
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kommet til sin rett, frigjort fra DDR­
vandalismen, så lenge det varer. 
Sammenlignet med en slik kongstan­
ke er innpakningsprosjektet til 
kunstneren Christo Javatsjev -a dek­
ke Riksdagen med aluminiumsfolie -
en uforpliktende barnelek. 

l forveien har Murens fall gitt oss 
alt det andre på ett brett: De fredede 
rester av mur-byggverket som vitnes­
byrd om en umenneskelighet kom· 
Ulende generasjoner vil ha vanskelig 
for å fatte; restene av de gamle ho­
\'edkvarterene for Gestapo og SS: 
minnene om nazismen og omjodefor· 
folgeIsene: konsentrasjonsleiren 
Sachsenhausen en kort tur med for­
stadsbanen utenfor bygrensen: naz· 
ismens logiske sluttpunkt i de gjen· 
værende krigsruinene; Ost-Berlms 
sosialistiske by i gTadvis mer trøstes· 
10S utførelse; det Qygningsll1€Ssige 
rorfall under kommunismfn: de tidli­
gere dødssonene langs Muren som 
strekker seg lik et ørkenbelte av Od,· 
lighet tvers gjennom bykjernen: og sa 
selvsagt Stasis groteske. velbevarte 

hovedkvarter i Normannenstrasse. 
Bakom det hele, i strØket omkring 

kongeslottet, overlever kjernen av 
det som en gang var en vakker fyrste­
hovedstad. Opphavsmannen er frem· 
for alle det tidlige l800-tallets meste­
rarkitekt Sehinkel, som også var ån­
den bak universitetsbygningene på 
Karl Johan i Oslo. Rundt Unter den 
Linden ble Berlin bygget opp som en 
klassisk europeisk kulturby, og her er 
den fortsatt et smvkke, om enn 
Skjemmet av DDR-tidens ubehjelpe­
lige forSØk på å gå den vestlige mo­
dernismen en høy gang. Mot slutten 
av forrige århundre ble byggekuns· 
tens gamle mestre efterfulgt av grun­
dertidens ustyrlige stormlØp, med 
tusener av leiegårder murt opp I Chi­
cago-tempo. i tillegg til svulstig-ger­
manske minnesmerker fra keiser Wil­
helms tidsalder. Efter ragnarokk i 
1945 fulgte gjenreisingen efter sin 
t.ids forbilder. da østsonen og vestso­
nen konkurrerte med hverandre om 
å oppføre fremmedgjørende boma· 
sklner. Av disse er Marklsehes Viertel 

den mest beryktede i vest. mens ka· 
lossene i Marzahn tar prisen i øst­
der talte vi opptil 630 identiske lellig· 
heter i hver enkelt prefabrikert 
blokk. 

Berlin hadde sin grundertid nøyak· 
tig samtidig med Oslo. Det var i de 
dager da norske arkitekter ble ut­
dannet i Tyskland.Resultatet er at de 
to byer har påfallende felles trekk. 
Gamlearbeiderstrpk i Berlin ser ut 
som Grunerløkka. mens merborgerli­
ge leiegårdskvartaler er dob bell­
gjengere til gatene på Frogner. 

Nok en gang er Berlin på vei til a bli 
forvandlet. Gjenforeningen sammen 
med nyopprettelsen av byen som hl" 
vedst.ad har ført til den største byg­
ge-orgie i dagens Europa. De gamle 
dødssoner og ingenmannsland skal 
fylles med den nye tids prosjekter 
Store deler av bykjernen er blitt som· 
menhengende byggetomt. for forret· 
ningspalasser og andre rådyre an­
legg. Langs Spree ved den gamle riks· 
dagsbygningen skal et digert regje­
rings- og parlamentskvarter stige 

frem. Fra hele den vestlige verden og 
fra Japan har de strammet til, de in-
I ernasjonale prestisj earkitektene, in­
vestorene og spekulantene. Mange 
av dem ønsker :i. gjøre byen til et nytt 
Mekka for eksperimenter og science 
netion i stål og glass. r slike kretser 
ansees dagens Berlin som tidens ide­
elle tumleplass for den som vil leve ut 
sine fantasier og tjene noen millioner 
i samme slengen. På byplankontoret 
DrØVer de fortvilet :i. sette på bremse­
ne. i forsaket på å stille opp en Berli­
ner-tradisjon mot det nye sleipe mas­
sebyggeri 

Det blir ikke lett. For hva er Berlins 
,radisjon? Dette er en over 750 år 
gammel by hvor det praktisk talt 
ikke finnes et hus tilbake fra middel­
alderen. Og fint lite fra før forrige år­
hundre. <.Berlin er ikke: Berlin bli!"», 
heter det. Ubrutt forvandling har 
vært bvens lov. Hver generasjon har 
herjet [ritt med an'en fra fortiden. r 
tillegg bidro Royal Air Force til sane­
lingen på sin måte, men det er for 
kong Harald kun et barndomsminne. 
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